Дело № 5-28-82/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 09 марта 2022 года                                                                           г. Бахчисарай
 И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю.  (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
хххх Османова А.И., хххххххххх, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                            УСТАНОВИЛ:
            ххх ххОсманов А.И. подал в Филиал № 15 ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РК заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор хххх г. с работником хххх, чем нарушил 30-тидневный срок регистрации в качестве страхователя согласно ст. 6 ФЗ от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Обязан был зарегистрироваться в качестве страхователя на основании заявления о регистрации не позднее 09.06.2021 г.
            Своими действиями хххх Османов А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 15.32 КоАП РФ – нарушение  страхователями  установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
            На рассмотрение дела об административном правонарушении ххх Османов А.И. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Каких-либо заявлений мировому судье не предоставил.
            Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях хххх Османова А.И. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ.
 Вина ххх Османова А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.32 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, а именно  протоколом об административном правонарушении ххх от 01.02.2022 г. (л.д. 1); уведомлением о составлении протокола (л.д.2); копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица (л.д.3); копией трудового договора (л.д. 4-5); выпиской из ЕГРИП (л.д. 6-8), иными материалами дела.
  В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Примечанием к указанной статье предусмотрено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим кодексом не установлено иное.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного ххх Османова А.И. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность.
 На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить хххх Османову А,И. административное наказание, предусмотренное ст. 15.32 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. 15.32, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                        ПОСТАНОВИЛ:
Признать хх Османова А.И., хххххххх года рождения, ххххххххххх, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.32  КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Разъяснить ххх Османову А.И., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
хххххххххххххххххх
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    А.Ю.Черкашин